
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 174 DEL 14/12/2021

Oggetto: Approvazione modifica del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici anno 2022.

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali corredato di un elenco dei lavori da realizzare
nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti), in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a € 100.000, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 ad oggetto:
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 2

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Dato atto che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento lavori di analisi
e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei Lavori Pubblici e che
costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; che viene
redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le
finalità le priorità, i costi da sostenere ed i tempi di attuazione degli interventi;

Visto il programma triennale delle OO.PP. approvato relativo agli anni 2022/2024;

Dato atto:
che i suddetti schemi, sono stati adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del
29/07/2021, e pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Collesalvetti per 15 giorni con il n. 980 dal
02/08/2021 al 17/08/2021 e sul profilo del committente per consentire la presentazione di
eventuali osservazioni per 15 giorni dal 04/08/2021 al 19/08/2021;
che il programma triennale di cui trattasi, relativo agli anni 2022-2024, l’elenco annuale dei lavori
da realizzare per l’anno 2022, sono stati redatti in conformità alle indicazioni espresse nel D.M.
16/01/2018 n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
che il Servizio n. 5 LL.PP. ha provveduto ad aggiornare le schede relative al piano triennale delle
OO.PP. e al programma annuale e che successivamente all’approvazione ha provveduto alla
pubblicazione delle schede presso i siti informatici di cui agli art. 21 c. 7 e 29 del codice;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione delle
modalità e degli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Considerato che ai sensi dell'art. 9 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16
gennaio 2018 l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici è approvato ai sensi del D.M. 24
ottobre 2014;

Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio 2022/2024 e
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 e ritenuto di procedere alla loro
approvazione in quanto gli interventi in esse elencati soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti
dell’Amministrazione Comunale;

RAVVISATO che è volontà di questa Amministrazione procedere con l’esecuzione di ulteriori 4 interventi oltre a
quelli già approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 29/07/2021 ovvero gli interventi necessari alla
realizzazione dell’ efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di Vicarello,
nonché realizzazione impianto di nuovo campo sportivo a Collesalvetti , nonché per la realizzazione degli interventi
di manutenzione straordinaria del cimitero di Parrana San Giusto nonché per la realizzazione dell’efficientamento
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del capoluogo;

Dato atto che con deliberazione n. 173 del 14.12.2021 sono stati approvati gli studi di fattibilità degli interventi sopra
richiamati;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 3

Richiamata ancora la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 29/07/2021, con cui è stato adottato il
programma delle opere pubbliche per il triennio 2022-2023-2024, elenco annuale opere pubbliche anno 2022 e l’
elenco delle opere incompiute;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 14.12.2021 con cui sono stati approvati i progetti di
fattibilità nonché gli importi degli ulteriori 4 interventi inseriti nel Piano di triennale delle OO.PP. per gli anni
2022/2024 come di seguito dettagliato:

OGGETTO CUP
IMPORTO

LAVORI

QUADRO

ECONOMICO

ANNO

Efficientamento energetico dell’impianto

di illuminazione pubblica della frazione

di Vicarello G39J21022870005

€. 143.925,00 (di

cui oneri

sicurezza €.

1.425,00)

€. 180.000,00
2022

Realizzazione impianto di nuovo campo

sportivo a Collesalvetti
G31B21007860005

€. 215.000,00 (di

cui oneri per la

sicurezza 15.000)

€. 300.000,00 2023

Manutenzione straordinaria del cimitero

di Parrana San Giusto
G37H21034640004

€ 185.000,00 (di

cui oneri per la

sicurezza 15.000)

€. 250.000 2022

Efficientamento energetico dell’impianto

di illuminazione pubblica del capoluogo G39J21022860004

€ 235.000,00 di
cui
oneri per la
sicurezza €.
2.350,00)

€. 300.000,00

Ritenuto di dover procedere alla modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e nell’elenco
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022, così come da schede predisposte dal Responsabile del
Servizio Tecnico e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto gli interventi in
esse elencati soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione delle modalità e
degli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei
lavori pubblici;

Considerato che ai sensi dell'art. 9 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018
l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici è approvato ai sensi del D.M. 24 ottobre 2014;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in ordine,
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni;

Con voti unanimi e favorevoli resi e riscontrati nei modi di legge;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 4

DELIBERA

Di approvare le premesse e quanto indicato in narrativa quale motivazione e parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

Di approvare la modifica del programma triennale delle OO.PP. 2022/2024, nonché l’elenco annuale 2022, risultante
dalle schede A), B), C), D) ed E) allegate al presente atto, predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale in conformità al
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, consistente nella programmazione di
ulteriori 4 interventi di seguito dettagliati :

OGGETTO CUP
IMPORTO

LAVORI

QUADRO

ECONOMICO

ANNO

Efficientamento energetico dell’impianto

di illuminazione pubblica della frazione

di Vicarello G39J21022870005

€. 143.925,00 (di

cui oneri

sicurezza €.

1.425,00)

€. 180.000,00
2022

Realizzazione impianto di nuovo campo

sportivo a Collesalvetti
G31B21007860005

€. 215.000,00 (di

cui oneri per la

sicurezza 15.000)

€. 300.000,00 2023

Manutenzione straordinaria del cimitero

di Parrana San Giusto
G37H21034640004

€ 185.000,00 (di

cui oneri per la

sicurezza 15.000)

€. 250.000 2022

Efficientamento energetico dell’impianto

di illuminazione pubblica del capoluogo G39J21022860004

€ 235.000,00 di
cui
oneri per la
sicurezza €.
2.350,00)

€. 300.000,00
2023

Di assumere i criteri di priorità, indicati all'art. 3 comma 11 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14
come segue:

-Priorità 1: lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali;

-Priorità 2: lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori

già iniziati, i progetti esecutivi approvati;

-Priorità 3: Opere pur necessarie i cui tempi di esecuzione possono essere differiti;

Di demandare al Servizio n. 5 Lavori Pubblici, quale referente del programma, la predisposizione di tutti gli atti e le
azioni conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 5

Di pubblicare sul profilo del committente del sito internet istituzionale dell'Ente il presente provvedimento ai sensi
dell'art. 5 comma 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 e di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro
30 giorni dalla data di pubblicazione.

Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 2022-2024, elaborato sulla base
dei disposti dell’art. 21 comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sulla base di quanto disposto con
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti , 16 gennaio 2018, n. 14, sarà contenuto nel documento
unico di programmazione e deliberato contestualmente al bilancio;

Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la programmazione finanziaria
dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione del bilancio di
previsione per l’anno 2022 e del bilancio pluriennale 2022-2024.

Di dare mandato al Servizio Lavori Pubblici di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti anche ai fini della
pubblicità e la pubblicazione del presente atto, ai sensi dall'art. 6, comma del D.M. (infrastrutture e trasporti)
24/10/2014;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. di
cui al D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto in essa disposto.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione modifica del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici anno 2022.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 10/12/2021 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 10/12/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 174 del 14/12/2021 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1621 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 17/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 17/12/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 17/12/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


